



18-09-2012

Sagsnr.
2011-136310

Dokumentnr.
2012-737709

Til medlemmerne af Borgerrepræsentationen

Notat om 2. behandling af whistleblowerordningen inden Datatilsynets behandling af anmeldelsen heraf

Resumé

Datatilsynets behandling indebærer ikke risiko for ændringer i den whistleblowerordning, som blev vedtaget af Borgerrepræsentationen den 20. juni 2012.

Borgerrådgiveren finder det derfor grundløst at udsætte 2. behandling af sagen indtil Datatilsynet har færdigbehandlet sagen.

Baggrund

Der er behov for, at sagen 2. behandles snarest muligt af hensyn til åbningen af whistleblowerordningen 1. oktober 2012 eller snarest muligt herefter.

Datatilsynets behandling af whistleblowerordningen indebærer ikke en stillingtagen til hverken lovlighed eller hensigtsmæssighed af whistleblowerordningen i Københavns Kommune.

Datatilsynet har således oplyst til Borgerrådgiveren, at tilsynets behandling af whistleblowerordningen i form af indarbejdelse af tilføjelser i den eksisterende fælleskommunale anmeldelse vedrørende løn og personadministration ikke er en godkendelse eller en vurdering af whistleblowerordningen i Københavns Kommune. Da der er tale om en tilføjelse til kommunernes fællesanmeldelse, forestås den direkte dialog om de konkrete formuleringer mellem KL og Datatilsynet.

Datatilsynet har oplyst til Borgerrådgiveren, at tilsynets behandling af fællesanmeldelsen alene er en formalitet, som har til formål at sikre, at kommuner, som er tilsluttet fællesanmeldelsen, har mulighed for at etablere whistleblowerordninger, uden at ordningerne skal anmeldes særskilt til Datatilsynet.

Datatilsynet har uddybende oplyst til Borgerrådgiveren, at der gælder forskellige regler for whistleblowerordninger i private virksomheder og i offentlige myndigheder. I forhold til whistleblowerordninger i

Borgerrådgiveren

Vester Voldgade 2A
1552 København V

Telefon
3366 1400

Telefax
3366 1390

E-mail
borgerraadgiveren@kk.dk

EAN nummer
5798009800053

www.borgerraadgiver.kk.dk

private virksomheder gælder der lovkrav om, at ordningerne skal godkendes af Datatilsynet. I forhold til whistleblowerordninger i offentlige myndigheder er der ikke lovgrundlag for at kræve godkendelse, men de skal være omfattet af en anmeldelse til Datatilsynet.

Da Datatilsynets behandling af anmeldelsen således dels er af formel art, dels ikke specifikt angår Københavns Kommunes whistleblowerordning, er der ikke risiko for, at Datatilsynets behandling vil medføre ændringer i den ordning, som blev vedtaget af Borgerrepræsentationen den 20. juni 2012.

Borgerrådgiveren finder det på denne baggrund grundløst at udsætte 2. behandling af sagen indtil Datatilsynet har færdigbehandlet sagen.

Datatilsynet har i øvrigt oplyst til Borgerrådgiveren, at tilsynet forventer at gennemføre tilføjelsen i fællesanmeldelsen i løbet af uge 39, hvorefter fællesanmeldelsen med tilføjelser vil fremgå af Datatilsynets fortegnelse over fællesanmeldelser.